MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciência Rurais – Campus de Curitibanos
Coordenação do Curso de Graduação em Medicina Veterinária

Ofício Interno n.º 16/2025/CCGMV/CCR
Curitibanos, 08 de julho de 2025.

Ao Diretor do Departamento de Administração Escolar – DAE/PROGRAD/UFSC
CESAR TRINDADE NEVES
Prédio Reitoria II - Campus Trindade
CEP 88040-400 - Florianópolis - SC
Telefone (48) 3721-7402
e-mail: dae@contato.ufsc.br

Assunto:  Relação  preliminar  candidatos  classificados  para  seleção  vagas  de  transferências  e
retornos – Curso de Medicina Veterinária.

Prezado Diretor,
Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  conforme  Edital  55/2025/DAE/PROGRAD/UFSC.

Reforçamos  que  houve  negativas  de  inscrições  por  não  atenderem  ao  disposto  na  Resolução
17/1997/CUn.  A  classificação  encontra-se  publicizada  na  página:
https://medicinaveterinaria.curitibanos.ufsc.br/.

Candidatos Classificados
Curso Código

curso Nome Forma
Ingresso

Categoria
Ingresso Classif.

Inciso I Transferência Interna
Medicina

Veterinária 552 João Henrique Kuster Moreira Transf INT
(Id) Classif. Geral 1

Inciso I Retorno Aluno Abandono
Medicina

Veterinária 552 Vivian Anacleto Silva Ret Aban (Ic) Classif. Geral 1

Inciso I, alínea d: transferência interna para aluno que ingressou na UFSC via Processo Seletivo.
Inciso I, alínea c: retorno de aluno-abandono para o mesmo curso.

Inciso II Transferência Externa

Medicina
Veterinária 552

Alexia Arns Transf. EXT
(IIa) Classif. Geral 1

Vanice Lemes Caixeta Transf. EXT
(IIa) Classif. Geral 2

Yann Rudimar Manfio da
Rocha

Transf. EXT
(IIa) Classif. Geral 3

Camille Gabrieli Chaves Transf. EXT
(IIa) Classif. Geral 4

Natalia Moraes Muniz Transf. EXT
(IIa) Classif. Geral 5

Bruno Ferreira Araújo Transf. EXT
(IIa) Classif. Geral 6

Thais Aranda de Araujo Transf. EXT
(IIa) Classif. Geral 7

Vinicius Oliveira Lemos
Queiroz Bichiarov

Transf. EXT
(IIb) Classif. Geral 8

Vinicius Coimbra Araujo Transf. EXT
(IIb) Classif. Geral 9

Rodovia Ulysses Gaboardi – Km 3, CEP: 89520-000 – Curitibanos (SC)
Tel: 48 3721-7169. E-mail: medicina.veterinaria@contato.ufsc.br

https://medicinaveterinaria.curitibanos.ufsc.br/

Inciso II, alínea a: transferência externa de aluno oriundo do mesmo curso;
Inciso II, alínea b: transferência externa de aluno oriundo de outro curso.

Inciso II Transferência Externa PAA:PPI
Medicina

Veterinária 552 Marco Antonio Augusto da
Silva

Transf. EXT
(IIa) PAA - PPI 1

Inciso II, alínea a: transferência externa de aluno oriundo do mesmo curso.
Inciso III Retorno de Graduado

Medicina
Veterinária 552

Letícia Alves da Silva Retorno Grad
(IIIc) PAA-PPI 1

Caio Filippin Lopes Retorno Grad
(IIIc) Classif. Geral 1

Keliane Pinto de Souza Retorno Grad
(IIIc) Classif. Geral 2

Inciso III, alínea c: retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso.

Respeitosamente,

Prof. Dr. Malcon Andrei Martinez Pereira
Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária

Portaria no 1921/2024/GR de 10 de setembro de 2024.

		2025-07-08T08:02:40-0300